

平成 21 年度中央卸売市場事業会計の決算概要を公表します

中 央 卸 売 市 場

大阪市中心卸売市場事業会計の平成 21 年度決算は、経営収支が約 8 億円の赤字となり、未処理欠損金は約 293 億円となりました。これは、本場の全面的な再整備に伴う減価償却費等の負担によるものですが、このような厳しい状況を改善するため、平成 13 年度、15 年度、17 年度から 20 年度と段階的に施設使用料の引き上げを実施しており、また、平成 21 年度には経営健全化計画を策定し、この計画に基づき経費削減に努めるなど、鋭意経営の健全化に取り組んでいるところです。

1 業務量

(単位：数量＝千トン、金額＝百万円、増減率＝%)

区 分		21年度	20年度	差 引	増 減 率
野菜	数量	460	460	0	△ 0.1
	金額	91,188	91,281	△ 93	△ 0.1
果実	数量	231	231	0	0.0
	金額	60,258	64,336	△ 4,078	△ 6.3
水産物	数量	209	219	△ 10	△ 4.4
	金額	165,713	181,944	△ 16,231	△ 8.9
その他	数量	21	23	△ 2	△ 9.9
	金額	9,137	9,980	△ 843	△ 8.4
総計	数量	921	933	△ 12	△ 1.3
	金額	326,296	347,541	△ 21,245	△ 6.1

(注) その他は、漬物・乾物

取扱数量は、前年度に比べ、1.3%減の 92 万 1,000 トン（前年度 93 万 3,000 トン）となり、取扱金額は、前年度に比べ 212 億 4,500 万円（6.1%）減少し、3,262 億 9,600 万円（前年度 3,475 億 4,100 万円）となりました。

2 経営収支

(単位：百万円、%)

	平成21年度	平成20年度	差引	増減率
収 益	7,716	7,617	99	1.3
営業収益	6,322	6,367	△ 45	△ 0.7
売上高割使用料	806	858	△ 52	△ 6.1
施設使用料	4,232	4,226	6	0.1
雑収益	1,284	1,283	1	0.1
営業外収益	1,236	1,250	△ 14	△ 1.2
一般会計補助金	1,230	1,241	△ 11	△ 0.9
その他	6	9	△ 3	△ 38.2
特別利益	158	0	158	皆増
費 用	8,487	8,944	△ 457	△ 5.1
営業費用	6,650	6,973	△ 323	△ 4.6
人件費	1,153	1,352	△ 199	△ 14.7
経費	2,326	2,334	△ 8	△ 0.3
減価償却費等	3,171	3,287	△ 116	△ 3.5
営業外費用	1,816	1,971	△ 155	△ 7.9
支払利息等	1,798	1,966	△ 168	△ 8.5
繰延勘定償却等	18	5	13	255.8
特別損失	21	0	21	皆増
当年度損益	△ 771	△ 1,327	556	—
経常損益	△ 908	△ 1,327	419	—
累積剰余金(△累積欠損金)	△ 29,288	△ 28,517	△ 771	—
資金剰余額(△資金不足額)	△ 11,309	△ 12,658	1,349	—
資金不足比率(%)	178.8	198.7	△ 19.9	—

収益は、売上高割使用料等が減少したものの、未利用地処分にかかる特別利益の皆増などにより、前年度に比べ1.3%増の77億1,600万円（前年度76億1,700万円）となりました。費用は、人件費や支払利息の減少等により前年度に比べ5.1%減の84億8,700万円（前年度89億4,400万円）となりました。

この結果、収支差引は7億7,100万円の損失（前年度13億2,700万円の損失）となりました。なお、21年度末の未処理欠損金は、292億8,800万円です。

資金不足額は、前年度に比べ13億4,900万円改善し113億900万円（前年度126億5,800万円）となり、資金不足比率は、前年度に比べ19.9ポイント改善し、178.8%（前年度198.7%）となりました。

なお、平成21年度に策定しました経営健全化計画について、「地方公共団体の財政の健全化に関する法律」に基づき、毎年度、計画の実施状況を議会に報告するとともに、公表することとなります。

3 建設改良工事

建設改良費 20億9,800万円

 本 場 市場西棟買荷保管積込所建設工事等..... 3億6,600万円

 東部市場 再整備工事等..... 17億3,200万円

本場市場西棟買荷保管積込所建設工事及び東部市場再整備工事などを実施しました。

(参 考)

○ 経営収支（当年度損益）の推移

(単位：百万円)

年 度	収 益	費 用	収 支 差 引
12	8,887	11,704	△ 2,817
13	8,924	11,077	△ 2,153
14	8,908	12,150	△ 3,242
15	8,801	11,143	△ 2,342
16	8,669	10,740	△ 2,071
17	9,396	10,025	△ 629
18	8,088	9,796	△ 1,708
19	7,832	9,283	△ 1,451
20	7,617	8,944	△ 1,327
21	7,716	8,487	△ 771

○ 企業債等

(単位：百万円)

項 目	平成21年度	平成20年度
企業債年度末残高	71,870	73,623
企業債利息	1,761	1,888
企業債利率(%)	1.05～7.10	1.05～7.10
一般会計補助金	1,230	1,241

※ 平成21年度一般会計補助金は、収益的収入分を掲載しています。

○ 基 金

ありません。

最 近 5 年 中 央 卸 売 市 場 事 業 業 務 量 比 較 表

○ 取 扱 数 量

区 分	平 成 17 年 度 決 算	平 成 18 年 度 決 算	平 成 19 年 度 決 算	平 成 20 年 度 決 算	平 成 21 年 度 決 算	前 年 度 対 比 指 数			
						平成18年度	平成19年度	平成20年度	平成21年度
青 果 物	702,250,635 kg	680,965,771	681,036,966	691,733,891	691,232,336	97.0	100.0	101.6	99.9
水 産 物	268,705,216 kg	250,842,118	243,234,220	219,086,594	209,361,623	93.4	97.0	90.1	95.6
加工食料品	34,463,897 kg	27,495,302	25,777,765	22,622,611	20,393,083	79.8	93.8	87.8	90.1
合 計	1,005,419,748 kg	959,303,191	950,048,951	933,443,096	920,987,042	95.4	99.0	98.3	98.7
年間一日平均	3,656,072 kg	3,501,107	3,480,033	3,406,727	3,349,044	95.8	99.4	97.9	98.3
備 考	年間営業日数 275日	274日	273日	274日	275日				

○ 取 扱 金 額

区 分	平 成 17 年 度 決 算	平 成 18 年 度 決 算	平 成 19 年 度 決 算	平 成 20 年 度 決 算	平 成 21 年 度 決 算	前 年 度 対 比 指 数			
						平成18年度	平成19年度	平成20年度	平成21年度
青 果 物	153,546,140,954 円	159,424,283,417	157,191,504,882	155,616,698,023	151,446,593,806	103.8	98.6	99.0	97.3
水 産 物	210,941,774,558 円	209,444,598,644	203,435,126,416	181,944,385,579	165,713,117,145	99.3	97.1	89.4	91.1
加工食料品	12,776,475,305 円	10,766,270,337	10,521,990,549	9,979,564,024	9,136,754,954	84.3	97.7	94.8	91.6
合 計	377,264,390,817 円	379,635,152,398	371,148,621,847	347,540,647,626	326,296,465,905	100.6	97.8	93.6	93.9
年間一日平均	1,371,870,512 円	1,385,529,753	1,359,518,761	1,268,396,524	1,186,532,603	101.0	98.1	93.3	93.5
備 考	年間営業日数 275日	274日	273日	274日	275日				

平成21年度 中央卸売市場事業収益の収支決算概要

会 計 科 目		21 年 度 決 算	20 年 度 決 算	差 引
		億 万 円	億 万 円	億 万 円
営	業 収 益	63,2236,1058	63,6744,1552	△ 4508,0494
	売 上 高 割 使 用 料	8,0608,6890	8,5847,0853	△ 5238,3963
	施 設 使 用 料	42,3242,7993	42,2618,6611	624,1382
	雑 収 益	12,8384,6175	12,8278,4088	106,2087
営	業 外 収 益	12,3551,6238	12,4991,4930	△ 1439,8692
	一 般 会 計 補 助 金	12,2974,3608	12,4057,7577	△ 1083,3969
	そ の 他	577,2630	933,7353	△ 356,4723
特	別 利 益	1,5789,9770	0	1,5789,9770
	固 定 資 産 売 却 益	1,5789,9770	0	1,5789,9770
	収 益 計	77,1577,7066	76,1735,6482	9842,0584
営	業 費 用	66,4979,6952	69,7276,4815	△ 3,2296,7863
	人 件 費	11,5317,4193	13,5213,4036	△ 1,9895,9843
	経 費	23,2624,5334	23,3383,3072	△ 758,7738
	減 価 償 却 費	31,6046,1975	32,5405,0733	△ 9358,8758
	資 産 減 耗 費	991,5450	3274,6974	△ 2283,1524
営	業 外 費 用	18,1648,5367	19,7134,7460	△ 1,5486,2093
	支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	17,9834,2387	19,6624,8785	△ 1,6790,6398
	繰 延 勘 定 償 却 等	1814,2980	509,8675	1304,4305
特	別 損 失	2109,1666	0	2109,1666
	そ の 他 特 別 損 失	2109,1666	0	2109,1666
	費 用 計	84,8737,3985	89,4411,2275	△ 4,5673,8290
	当 年 度 損 益	△ 7,7159,6919	△ 13,2675,5793	5,5515,8874
	経 常 損 益	△ 9,0840,5023	△ 13,2675,5793	4,1835,0770
	累 積 剰 余 金 (△ 累 積 欠 損 金)	△ 292,8815,9657	△ 285,1656,2738	△ 7,7159,6919
営業収益＋ 営業外収益		89.3	85.2	
営業費用＋ 営業外費用				

平成21年度 中央卸売市場事業資本の収支決算概要

支 出			収 入		
件 名	金 額		件 名	金 額	
	億	万 円		億	万 円
建設改良費	20	9801 2900	企業債	32	3591 4000
施設整備費	20	9801 2900	中央卸売市場 整備事業資金	32	3591 4000
本場施設整備事業	3	6558 5900			
建物等改良工事	2	1286 8700	出 資 金	20	2715 0000
建物附属設備等改良工事	1	5271 7200	一般会計出資金	20	2715 0000
東部市場施設整備事業	17	3242 7000			
東部市場再整備事業	17	3242 7000	固定資産売却代金		595 7110
			固定資産売却代金		595 7110
企業債償還金	49	9179 9667			
企業債償還金	49	9179 9667	府 補 助 金	3	7383 7000
			中央卸売市場整備事業 費 補 助 金	3	7383 7000
借入金返還金		4922 2000			
一般会計借入金返還金		4922 2000	貸付金返還金		3820 2000
			貸付金返還金		3820 2000
繰延勘定支払金		29 0000			
繰延勘定支払金		29 0000	一般会計補助金		474 3900
			一般会計補助金		474 3900
国庫補助金返還金		11 9705			
国庫補助金返還金		11 9705	収 入 計	56	8580 4010
			差 引	△ 14	5481 3660
府補助金返還金		117 3398	補てん財源		8177 5402
府補助金返還金		117 3398	消費税及び地方消費税 資本的収支調整額		8177 5402
支 出 計	71	4061 7670	再 差 引	△ 13	7303 8258

(注) 決算額は、消費税及び地方消費税を含む。